
 
 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
I s t i t u t o  d ’ I s t r u z i o n e  S u p e r i o r e  “ C .  M o n d e l l i ”  -  M a s s a f r a  ( T A )  

C.M. TAIS02700L - Cod.Fisc.02911740732  

PEO: TAIS02700L@istruzione.it – PEC: TAIS02700L@pec.istruzione.it 

www.mondelliamaldi.edu.it  
 

 
IISS “C. Mondelli”: Istituto Agrario: via Chiatona,sn- 74016 Massafra (TA) Tel. 099 8801269 – Fax 099 8805584 

ITIS Amaldi: c.so Roma, 162 - 74016 Massafra (TA) – Tel./Fax 099 8851985 

ITIS Amaldi: c.so V.Emanuele III, 263 - 74010 Statte (TA) – Tel. 099 4746969 – Fax 099 9945356 

IPACasa Circondariale: via Speziale, 1 - 74121 Taranto 

A 
G 
R 
A 
R 
I 
O 

M 
O 
N 
D 
E 
L 
L 
I 

All’Albo 
  Ad Amministrazione trasparente 

 

 

Oggetto: Determina di Affidamento diretto tramite Trattativa Diretta su MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. lgs 36/2023. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 

del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero.  

Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-60  

Titolo del Progetto: “Working by travelling” 

CUP: I44D24000420007 

CIG: B3506BBA76 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  





 

 
IISS “C. Mondelli”: Istituto Agrario: via Chiatona, sn - 74016 Massafra (TA) Tel. 099 8801269 – Fax 099 8805584 

ITIS Amaldi: c.so Roma, 162 - 74016 Massafra (TA) – Tel./Fax 099 8851985 

ITIS Amaldi: c.so V.Emanuele III, 263 - 74010 Statte (TA) – Tel. 099 4746969 – Fax 099 9945356 

IPA Casa Circondariale: via Speziale, 1 - 74121 Taranto 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge n.145/2018 che dispone “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000 

euro”;  

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare:  

 - l’art. 50, comma 1, lett. b), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 - l’art. 17 comma 2 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 dello 

stesso art.17  individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

VISTA la delibera n. 5 del 28.02.2019 del Consiglio d’Istituto di approvazione del “Regolamento per gli acquisti 

– attività negoziale del DS” e successive integrazioni e modifiche;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 22 del 

14.02.2024;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei progetti relativi ai 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020;  

VISTO l’inoltro della candidatura n. 1093352 del 15.03.2024;  

PRESO ATTO della nota autorizzativa del MIM prot. n. AOODGEFID/005206 del  28.03.2024 a questa Istituzione 

Scolastica del progetto dal titolo “Working by travelling in Spain” - Codice Progetto: 10.6.6BFSEPON-PU-2024-

60 - CUP: I44D24000420007; 



 

 
IISS “C. Mondelli”: Istituto Agrario: via Chiatona, sn - 74016 Massafra (TA) Tel. 099 8801269 – Fax 099 8805584 

ITIS Amaldi: c.so Roma, 162 - 74016 Massafra (TA) – Tel./Fax 099 8851985 

ITIS Amaldi: c.so V.Emanuele III, 263 - 74010 Statte (TA) – Tel. 099 4746969 – Fax 099 9945356 

IPA Casa Circondariale: via Speziale, 1 - 74121 Taranto 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio del suindicato progetto prot. n. 5894  del  3.04.2024; 

VISTA la nota del Dirigente Scolastico, prot. n. 16261 del 16.10.2024, quale azione di informazione, pubblicità e 

disseminazione;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il DS prof. Francesco Raguso  risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 
36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023;  
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i 
servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTO l’avviso pubblico di Indagine di Mercato per eventuale affidamento diretto tramite trattativa diretta su 

MEPA prot. n. 9430 del 23.05.2024;  

VISTE le istanze di partecipazione in risposta all’avviso di cui al prot. n. 9430 del 23.05.2024 pervenute da parte 

degli operatori economici: 

- Magic Trips by  Anglomagic srl con sede in Potenza alla via Discesa san Gerardo n.35 

P.IVA 01375210760 (prot. n. 10561 del 6.06.2024) 

- We Move srl con sede in Campobasso via san Lorenzo 68 – P.IVA 01895160701 (prot. n. 10562 del 

6.06.2024)  

PRESO ATTO che la trattativa privata su piattaforma MePA (RDO n. 4475877  ) con l’operatore economico  

Magic Trips by  Anglomagic srl è andata deserta; 

PRESO ATTO che la trattativa privata con l’operatore economico  We Move srl si è conclusa con 

l’indisponibilità  dell’Agenzia (Prot.n. 13914  dell’11.09.2024   ); 

RITENUTO data l’urgenza di procedere all’affidamento determinata dalla scadenza del progetto fissata al 

31.12.2024, data in cui è necessario chiudere la rendicontazione e la piattaforma,  di dover procedere all’avvio 

di un’ulteriore trattativa diretta sul MePA; 

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 

contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

CONSIDERATO che la società “Zainetto verde srl” opera nel mondo delle esperienze formative all'estero da 
oltre trent’anni anche nella realizzazione di percorsi PCTO all’estero;  
CONSIDERATO che con la partecipazione a questo progetto consentirà agli studenti partecipanti di  migliorare 

le competenze linguistiche, rafforzare il loro profilo professionale e orientare loro nella definizione del proprio 

percorso futuro in una prospettiva internazionale;  

VISTO che, per raggiungere gli obiettivi del progetto, è necessario procedere all’acquisto di servizi, suddivisi 

per i singoli moduli progettuali “Working by travelling in Spain” e “Learning by doing in Spain”, di seguito 

sintetizzati: 

- SERVIZI MINIMI RICHIESTI 

Soggetti coinvolti per 
ogni modulo (flusso) 

n. 15 allievi 
n. 2 docenti  



 

 
IISS “C. Mondelli”: Istituto Agrario: via Chiatona, sn - 74016 Massafra (TA) Tel. 099 8801269 – Fax 099 8805584 

ITIS Amaldi: c.so Roma, 162 - 74016 Massafra (TA) – Tel./Fax 099 8851985 

ITIS Amaldi: c.so V.Emanuele III, 263 - 74010 Statte (TA) – Tel. 099 4746969 – Fax 099 9945356 

IPA Casa Circondariale: via Speziale, 1 - 74121 Taranto 

Destinazione SIVIGLIA - Spagna 

Durata - 14 giorni - 2 settimane consecutive (10 giorni lavorativi) 
- 60 ore (6h/giorno) di stage. 

Periodo 14 giorni con partenza e rientro nel mese di novembre 2024 

Alloggio/Pasti Alloggio per gli studenti in famiglie selezionate, con trattamento di pensione 
completa e in residence per i docenti accompagnatori.  

Attività di stage Attività di stage in aziende dei diversi settori indicati nell’avviso a scelta 
dell’offerente con organizzazione degli alunni in gruppi.  

Trasferimenti - Viaggio in aereo A/R Italia/Spagna  

- Trasferimento da e per aeroporto se diverso da Bari o Brindisi 

- Trasferimenti  dall’aeroporto all’hotel e viceversa 

- Trasferimenti giornalieri dall’alloggio degli studenti alle sedi delle varie aziende con  
ticket per mezzi di trasporto per tutti i partecipanti per tutto il periodo 

Assicurazione Copertura assicurativa di infortuni, assistenza sanitaria, rimpatrio e  danni per tutti i 
componenti durante l’intera durata dello stage. 

 
- SERVIZI OPZIONALI 

O Attività culturali Attività culturali - visite guidate in Siviglia ed altre città, musei, istituzioni, aziende e 
strutture produttive del territorio, spettacoli teatrali, ecc.  

P Trasferimenti - Trasferimenti dalla sede dell’IIISS Mondelli in Massafra all’aeroporto (se Bari o 
Brindisi) e viceversa ; 

- Trasferimenti per attività culturali/ricreative eventualmente previste nell’offerta. 

 

TENUTO CONTO che, essendo l’importo del presente appalto superiore ad € 40.000,00, la Stazione Appaltante, 

prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, 

dei requisiti di ordine generale;  

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

VERIFICATA la regolarità della documentazione relativa al possesso dell’affidatario dei requisiti di ordine 

generale; 

CONSIDERATO che l’acquisto di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione 2024; 

CONSIDERATO che il procedimento di acquisizione della garanzia definitiva, da parte della Zainetto Verde srl è 

stato avviato ed è in attesa di perfezionamento a causa di mere ragioni tecniche;  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 

36/2023, ad affidare il servizio oggetto della presente  all’operatore economico “Zainetto verde Srl”  con  

sede  a Lucca, via Viaccia I, 140 – C.F. e  P.Iva 01753050507  tramite TRATTATIVA DIRETTA su MEPA n. 

4674977 per un importo pari a: 

 Modulo “Working by travelling in Spain” € 24.678,00 (IVA esente);  

 Modulo “ Learning by doing in Spain”  € 24.678,00 (IVA esente) 

 di autorizzare la spesa complessiva € 49.356,00 IVA esente, da imputare sul capitolo di bilancio SPESE P02 

ALTERNANZA SCUOLA LAVORO -10-6.6B-FSEPON PU 2024 60, dell’esercizio finanziario 2024;  



 

 
IISS “C. Mondelli”: Istituto Agrario: via Chiatona, sn - 74016 Massafra (TA) Tel. 099 8801269 – Fax 099 8805584 

ITIS Amaldi: c.so Roma, 162 - 74016 Massafra (TA) – Tel./Fax 099 8851985 

ITIS Amaldi: c.so V.Emanuele III, 263 - 74010 Statte (TA) – Tel. 099 4746969 – Fax 099 9945356 

IPA Casa Circondariale: via Speziale, 1 - 74121 Taranto 

 di conferire mandato al RUP, prof. Francesco Raguso, DS dell’IISS “C. Mondelli” per l’espletamento della 

procedura, nonché la delega alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della 

procedura; 

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;  

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 

ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

  

  

Il Dirigente Scolastico 
Francesco Raguso 

documento firmato digitalmente 
ai sensi  del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 


		2024-10-24T11:13:39+0200
	FRANCESCO RAGUSO




